
 
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 сентября 2022 г. N 489 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИОННОМ КОМИТЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 
В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ В 2023 ГОДУ 

ГОДА СЧАСТЛИВОГО ДЕТСТВА 
 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 5 сентября 2022 г. N 104 "Об 
объявлении в Чувашской Республике 2023 года Годом счастливого детства" Кабинет Министров 
Чувашской Республики постановляет: 

1. Образовать организационный комитет по проведению в Чувашской Республике в 2023 
году Года счастливого детства. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об организационном комитете по проведению в 
Чувашской Республике в 2023 году Года счастливого детства. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

И.о. Председателя Кабинета Министров 
Чувашской Республики 

М.НОЗДРЯКОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Кабинета Министров 
Чувашской Республики 

от 30.09.2022 N 489 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОРГАНИЗАЦИОННОМ КОМИТЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ В 2023 ГОДУ ГОДА СЧАСТЛИВОГО ДЕТСТВА 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Организационный комитет по проведению в Чувашской Республике в 2023 году Года 
счастливого детства (далее - оргкомитет) является координационным органом Кабинета 
Министров Чувашской Республики и образуется для обеспечения согласованных действий 
заинтересованных исполнительных органов Чувашской Республики при проведении в 2023 году 
мероприятий в рамках Года счастливого детства (далее - мероприятия). 



1.2. В состав оргкомитета включаются представители Министерства образования и 
молодежной политики Чувашской Республики, Министерства здравоохранения Чувашской 
Республики, Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской 
Республики, Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, 
Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, Министерства физической культуры и 
спорта Чувашской Республики, Министерства строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, Министерства труда и социальной 
защиты Чувашской Республики, Министерства финансов Чувашской Республики, Министерства 
цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской 
Республики, Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской 
Республики, Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции, а также могут 
включаться по согласованию представители законодательного органа Чувашской Республики, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, научных и иных организаций, предприниматели, 
которые имеют право совещательного голоса. 

1.3. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, 
законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, 
постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными 
нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением. 
 

II. Функции и права оргкомитета 
 

2.1. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

обеспечение взаимодействия исполнительных органов Чувашской Республики с иными 
органами государственной власти Чувашской Республики, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления и 
организациями при решении вопросов, связанных с подготовкой и проведением мероприятий; 

осуществление контроля за выполнением плана мероприятий. 

2.2. Оргкомитет для осуществления своих функций имеет право: 

запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Чувашской Республики, от органов государственной власти 
Чувашской Республики, органов местного самоуправления и организаций необходимую 
информацию по вопросам, относящимся к компетенции оргкомитета; 

создавать рабочие группы, определять полномочия и порядок работы этих групп; 

привлекать по согласованию коммерческие и некоммерческие организации для подготовки и 
проведения мероприятий. 
 

III. Организация деятельности оргкомитета 
 

3.1. В состав оргкомитета входят председатель, сопредседатель, заместитель председателя, 
ответственный секретарь и члены оргкомитета. 



3.2. Председателем оргкомитета является министр образования и молодежной политики 
Чувашской Республики. 

3.3. Состав оргкомитета утверждается распоряжением Кабинета Министров Чувашской 
Республики. 

3.4. Председатель оргкомитета (сопредседатель оргкомитета): 

ведет заседания оргкомитета; 

руководит текущей деятельностью оргкомитета; 

распределяет обязанности между членами оргкомитета и дает им отдельные поручения; 

организовывает контроль за выполнением решений оргкомитета. 

3.5. Заместитель председателя оргкомитета выполняет отдельные поручения председателя 
оргкомитета (сопредседателя оргкомитета), а также исполняет обязанности председателя 
оргкомитета (сопредседателя оргкомитета) в его отсутствие. 

3.6. Ответственный секретарь оргкомитета: 

организует подготовку и проведение заседаний оргкомитета; 

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности оргкомитета. 

3.7. Заседания оргкомитета проводятся по мере необходимости. Повестку дня заседаний 
оргкомитета, место и порядок проведения определяет председатель оргкомитета (сопредседатель 
оргкомитета). 

3.8. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины его членов. 

3.9. Решения оргкомитета принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов оргкомитета и оформляются протоколом заседания 
оргкомитета, который подписывается председательствующим на заседании оргкомитета в течение 
трех рабочих дней со дня проведения заседания оргкомитета. При равенстве голосов членов 
оргкомитета голос председательствующего на заседании оргкомитета является решающим. 

3.10. Решения, принимаемые оргкомитетом, доводятся до сведения заинтересованных 
исполнительных органов Чувашской Республики, иных органов государственной власти 
Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в выполнении мероприятий, 
путем направления копии протокола заседания оргкомитета в срок не позднее трех рабочих дней 
со дня его подписания. 

3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности оргкомитета осуществляется 
Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики. 
 
 
 


	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Утверждено
	I. Общие положения
	II. Функции и права оргкомитета
	III. Организация деятельности оргкомитета


